
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42                        Recife, 21 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flavia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, terça-feira, 21 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, terça-feira, 21 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DMAT .............................................................................................................................................. 4 

ACEP ................................................................................................................................................ 5 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 5 
DMV ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, terça-feira, 21 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA Nº 19/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

Nº do Protocolo: 23082.007705/2023-95 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 20 de março de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que constam no inciso V do Art. 34 e inciso IV do Art. 44, inciso IV do 

Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da 

UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Carolina Câmara Lira, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino Superior, 

Matrícula nº 142****, para integrar a Comissão de Extensão do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE(CODAI) designada conforme a 

Portaria Nº 14/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 28 de fevereiro de 

2023, publicada no Boletim de Serviço Nº 29, terça-feira, 28 de fevereiro 
de 2023, página 4, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 23:33) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###810#8 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

19, ano: 2023, tipo:PORTARIA, data de emissão: 20/03/2023 e o código de 
verificação: 9f4a27db4e 

 

PORTARIA Nº 20/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 

Nº do Protocolo: 23082.007706/2023-30 

 
São Lourenço Da Mata-PE, 20 de março de 2023. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que constam no inciso V do Art. 34 e inciso IV do Art. 44, inciso IV do 

Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da 
UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, as servidoras abaixo 

descritas para integrarem o grupo de trabalho para as ações de construção e 
gestão da política de comunicação social do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE junto à Coordenadoria de Comunicação Social 

(CCS) da Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme a Portaria 
Nº 16/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 01 de março de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 29, terça-feira, 28 de fevereiro de 

2023, página 5, a partir da data de publicação desta Portaria: 
 

I - Marcella Feitosa dos Santos, Matrícula no 137****; 

II - Marta Milene Gomes de Araújo Matrícula nº 306****. 
 

 

 

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 23:51) 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

20, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/03/2023 e o código 
de verificação: c9ebefc40b 

 

PORTARIA Nº 21/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 

Nº do Protocolo: 23082.007708/2023-29 

 
São Lourenço Da Mata-PE, 21 de março de 2023. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que constam no inciso V do Art. 34 e inciso IV do Art. 44, inciso IV do 

Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da 
UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação, por 180 (cento e oitenta) dias, do 

prazo da Portaria CODAI/UFRPE Nº 016/2022, de 14 de junho de 2022, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição Nº 109, terça-feira, 14 de junho 

de 2022, página 7, a partir de 12 de novembro de 2022. 

 
(Assinado digitalmente em 21/03/2023 00:16) 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

21, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/03/2023 e o código 
de verificação: 3980831b79 

 

DMAT 

 
PORTARIA Nº 5/2023 - DMAT (11.01.39) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de março de 2023. 

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 004/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.006023/2023-65, resolve: 
 

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, SIAPE Nº 1226589, 

para ministrar palestra no III Ciclo de Seminários do Profmat/SJC, na 
Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), em São José dos 

Campos/SP, no período de 15 a 18/03/2023. 

 
 

(Assinado digitalmente em 16/03/2023 13:18) 

JOSE DEIBSOM DA SILVA 
DIRETOR - TITULAR 

DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###378#3 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, terça-feira, 21 de março de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/03/2023 e o código de 
verificação: 2c1109ae81 

 

ACEP 

 

PORTARIA ACEP/UFRPE Nº 001/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 

A Assessora de Cerimonial e Projetos Sociais da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE n° 56, de 16 de 
janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE n° 23082.002233/2023-84 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar as servidoras abaixo relacionadas para exercer gestão e 
fiscalização do Contrato de Locação N° 61/2023, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e o CONSÓRCIO CID 

CONVENÇÕES PERNAMBUCO SPE S/A, conforme funções indicadas: 
 

Função Servidor (a) SIAPE 

Gestora Glória Correia de Sousa 1045662 

Fiscal Administrativo 
Flávia Carolina Lins da 

Silva 
1636386 

 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir de 15 de março de 2023, data 

de sua expedição. 
 

 

Professora Flávia Carolina Lins da Silva 
Assessora de Cerimonial 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº. 003/2023 - DIGER, de 23 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 
listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua 

Portuguesa:  

 
Marcela Regina Vasconcelos da Silva Nascimento (Presidente da Banca) 

José Herbertt Neves Florêncio (Membro Titular) 

Niege da Rocha Guedes  (Membro Titular) 
Dilma Tavares Luciano   (Membro Suplente) 

Marta Anaísa Bezerra Ramos (Membro Suplente) 

Lumara Maria Antonio (Secretária) 
 

 

Profa Dra Ellen Karine Diniz Viégas 
Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 

Matrícula 1273937 
 

 

 
 

 

 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 011/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023  
    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082. 005990/2023-18, 
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º  Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Andrea Alice da Fonseca Oliveira, ocupante do cargo de Professora do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1364514, para participar do II 
Simpósio Internacional sobre Tendências em Medicina Legal Veterinária 

na UNESP,  Botucatu - São Paulo, no período de 25 a 28 de maio de 2023. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


